



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ



ANÁLISE DE PROPOSTAS DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2021-SRP / CÂMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, PARA FUTURAS PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS DE EXECUÇÃO DE PEQUENOS REPAROS, VISANDO A MANUTENÇÃOPREDIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ-MA

EMPRESAS:

- TARUMÃ - ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA inscrita no CNPJ: 41.759.790/0001-70.
- NORTE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA inscrita no CNPJ: 30.089.151/0001-29.
- SERVCON EMPREENDIMENTOS EIRELI inscrita no CNPJ: 23.579.268/0001-25.

1. Análise referente a Proposta de Preços da Empresa Licitante: **TARUMÃ - ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA.**

• DA ACEITABILIDADE DA PROPOSTA VENCEDORA

A empresa apresentou propostas readequadas para os seguintes itens:

ITEM	DESCRIÇÃO	Valor Total Unitário BASE.	Valor Ofertado pela Empresa.	DESCONTO da empresa (%)
1	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM APROVEITAMENTO.	R\$ 825,00	R\$ 516,00	37,45%
4	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL.	R\$ 1.635,00	1.068,00	34,67%
5	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS.	R\$ 12.364,00	R\$ 8.848,00	28,44%
TOTAL:		R\$ 14.824,00	R\$ 10.432,00	-

A itenização está de acordo com a planilha constante do edital.

Rua Simplicio Moreira, nº 1185, Centro, Imperatriz – MA
CNPJ 69.555.019/0001-09
Fone: (99) 3524-3359

Abagad
Ana Karollyne Santana Aragão
Assessora de Projetos Especiais
Matrícula: 846216-1



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ



O Valor Global das propostas apresentadas são de:

Proposta 01

R\$ 516,00 (quinhentos e dezesseis reais), para execução do serviço constante do **item 1**, onde o valor proposto está abaixo do valor global base apresentado pela Câmara Municipal que é de **R\$ 825,00 (oitocentos e vinte e cinco reais)**. Na proposta em análise a empresa fez a descrição correta dos serviços, apresentou quantidade igual a estimada, valor total do item abaixo do valor base e composição de custo unitária dos serviços, onde através da mesma foi possível constatar a exequibilidade do valor ofertado para a perfeita execução dos serviços.

Proposta 02

R\$ 9.916,00 (nove mil, novecentos e dezesseis reais), para execução dos serviços constantes do **item 4 e 5**, onde temos que o valor global por item é respectivamente **R\$ 1.068,00 (mil e sessenta e oito reais)** e **R\$ 8.848,00 (oito mil, oitocentos e quarenta e oito reais)**, os mesmos não excedem o valor base por item apresentado pela Câmara Municipal, onde temos para o **item 4** um valor de **R\$ 1.635,00 (mil e seiscentos e trinta e cinco reais)** e para o **item 5** um valor de **R\$ 12.364,00 (doze mil e trezentos e sessenta e quatro reais)**. Na proposta em análise a empresa fez a descrição correta dos serviços, apresentou quantidade igual a estimada, valor total por item abaixo do valor base e composição de custo unitária dos serviços, onde através da mesma foi possível constatar a exequibilidade do valor ofertado para a perfeita execução dos serviços.

As propostas apresentadas pela empresa **TARUMÃ - ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA** atendem as exigências editalícias constantes do Item 13 do Edital e seus respectivos subitens, portanto, **PROPOSTAS CLASSIFICADAS**.

2. Análise referente a Proposta de Preços da Empresa Licitante: **NORTE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA**.

• **DA ACEITABILIDADE DA PROPOSTA VENCEDORA**

A empresa apresentou proposta readequada para os seguintes itens:

ITEM	DESCRIÇÃO	Valor Total Unitário BASE .	Valor Ofertado pela Empresa .	DESCONTO da empresa (%)
2	REMOÇÃO DE PINTURA PVA/ACRILICA.	R\$ 46.650,00	R\$ 10.425,00	77,65%



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

FEB. 2017
CFL

7	PINTURA ACRÍLICA DE FAIXAS DE DEMARCAÇÃO, 5 CM DE LARGURA.	R\$ 6.436,80	R\$ 2.543,40	60,48%
8	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRILICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS, AREA INTERNA E EXETRNA.	R\$ 98.775,00	R\$ 34.725,00	64,84%
11	PINTURA ESMALTE BRILHANTE PARA MADEIRA, DUAS DEMAOS, SOBRE FUNDO NIVELADOR BRANCO.	R\$ 3.102,00	R\$ 1.510,40	51,31%
TOTAL:		R\$ 154.963,80	R\$ 49.203,80	-

A itenização está de acordo com a planilha constante do edital.

O Valor Global da proposta apresentada é de:

Proposta

A empresa apresentou valor total geral de **R\$ 59.044,08 (cinquenta e nove mil, quarenta e quatro reais e oito centavos)**, para execução dos serviços constantes dos **itens 2 – 7 – 8 – 10**, onde o valor total por item proposto está **muito abaixo** do valor base apresentado pela Câmara Municipal, e na tabela acima é possível observar os preços da planilha base, os preços ofertados pela licitante, o percentual de desconto e o total.

Na proposta em análise há dois subtotais, um no valor de **R\$ 19.753,00** (tabela de materiais) e outro no valor de **R\$ 49.581,00** (Planilha orçamentária), onde este apresenta o somatório errado, como demonstrado na tabela acima e de acordo com as informações obtidas da planilha readequada apresentada. Ademais, a empresa apresentou um percentual de 20% referente ao BDI (Bonificação de Despesas Indiretas), onde a mesma incidiu este valor apenas sobre o subtotal da planilha orçamentária, e apresentou um total geral sem a inclusão do valor referente ao subtotal material. Contudo, observa-se que a empresa apresentou proposta com valor total errado, pois o valor deveria ser de $R\$ (49.203,80 * 1,20) + 19.753,00 = R\$ 78.797,56$ (**setenta e oito mil, setecentos e noventa e sete reais e cinquenta e seis centavos**), tais informações aqui apresentadas foram retiradas da proposta readequada apresentada e será disponibilizada no anexo desta análise.

Na ATA é possível observar que após a etapa de lances e negociação a pregoeira solicitou com fulcro no subitem 13.3 do edital que as empresas licitantes comprassem através de Planilha de Composição de Custo Unitário dos Serviços seus preços ofertados, vejamos abaixo um Print Screen que foi retirado da ATA Parcial, pag. 68:



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ



26/11/2021 - 14:15:28	Pregoeiro	Senhores arrematantes solicito que seja encaminhado a proposta readequada, conforme item 13.2 do edital. Solicito também, em atendimento ao item 13.3 do edital a Planilha com as composições de custos unitários, considerando os serviços e materiais a serem utilizados para a perfeita execução dos serviços, conforme prazo do item 13.2 do edital. A demonstração dos custos se dar pela necessidade de verificação se a oferta será efetivamente cumprida, sob pena de se contratar uma empresa com um significativo risco de má execução do objeto ou mesmo a sua inexecução. É de interesse Público, e de interesse desta Administração fazer uma contratação com responsabilidade, de modo, que não traga prejuízos.
26/11/2021 - 14:15:44	Sistema	A data limite para negociação foi definida pelo pregoeiro para 26/11/2021 às 16:15.

FONTE: <https://www.portaldecompraspublicas.com.br/processos/ma/camara-municipal-de-imperatriz-2124/pe-014-2021-2021-162661>

Entretanto, a empresa **não apresentou** a planilha de Composição de custo unitário dos serviços, ela apresentou apenas uma tabela onde demonstra os possíveis materiais a serem utilizados para a execução dos serviços, e os mesmos possuem quantitativos e unidades que não condizem com a realidade, pois um material como a tinta látex não se compra por metro quadrado. A licitante apresentou também uma outra tabela que consta apenas as descrições dos serviços para quais deu menor lance, com suas respectivas quantidades e valores.

Por fim, entende-se que a proposta readequada e apresentada pela empresa **NÃO ATENDEU** as exigências editalícias, havendo erro no somatório dos seus subtotais e sendo impossível constatar sua exequibilidade, e, portanto, a mesma está **DESCLASSIFICADA**.

3. Análise referente a Proposta de Preços da Empresa Licitante: **SERVCON EMPREENDIMENTOS EIRELI**

• **DA ACEITABILIDADE DA PROPOSTA VENCEDORA**

A empresa apresentou proposta readequada para os seguintes itens:

ITEM	DESCRIÇÃO	Valor Total Unitário BASE.	Valor Ofertado pela Empresa.	DESCONTO Dado pela empresa (%)
6	SERVIÇO DE REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35 CM	R\$ 16.026,00	R\$ 12.018,00	25,00%

Rua Simplicio Moreira, nº 1185, Centro, Imperatriz – MA
CNPJ 69.555.019/0001-09
Fone: (99) 3524-3359

Ana Karollyne Santana Aragão
Assessora de Projetos Especiais
Matrícula: 846216-1 4



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ



9	PINTURA ACRILICA EM PISO CIMENTADO, TRES DEMAOS	R\$ 5.761,00	R\$ 4.319,00	25,03%
10	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS	R\$ 5.308,00	R\$ 4.460,00	15,97%
12	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	R\$ 8.020,00	R\$ 6.015,40	24,99%
13	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE ¼ DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MAIOR QUE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO	R\$ 19.318,50	R\$14.485,50	25,02%
14	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL	R\$ 12.456,00	R\$ 10.196,00	18,14%
15	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL	R\$ 3.600,00	R\$ 2.710,80	24,70%
16	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 25 MM (INSTALADO EM RAMAL, SUB RAMAL, RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO OU PRUMADA), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS	R\$ 1.888,80	R\$ 1.604,40	15,06%
17	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 40 MM (INSTALADO EM PRUMADA), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS	R\$ 2.524,00	R\$ 2.143,00	15,09%
18	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBO DE PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM (INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIO	R\$ 3.781,00	R\$ 3.212,00	15,05%
19	LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE EMBUTIR, COM 2 LÂMPADAS FLUORESCENTES DE 14 W, COM REATOR DE PARTIDA RÁPIDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	R\$ 16.500,00	R\$ 14.023,00	15,01%
20	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECI-	R\$ 587,20	R\$ 497,60	15,26%

Rua Simplicio Moreira, nº 1185, Centro, Imperatriz – MA

CNPJ 69.555.019/0001-09

Fone: (99) 3524-3359

Ana Karollyne Santana Aragão
Assessora de Projetos Especiais
Matricula: 846216-1 5



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ



	MENTO E INSTALAÇÃO			
21	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	R\$ 2.316,50	R\$ 1.737,00	25,02%
22	CABO DE COBRE ISOLADO PVC 450/750V 2,5MM2 RESISTENTE A CHAMA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	R\$ 1.040,40	R\$ 777,60	25,26%
23	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM ² , ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	R\$ 1.252,80	R\$ 939,60	25,00%
24	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM ² , ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	R\$ 1.368,00	R\$ 1.026,00	25,00%
25	PONTO DE TOMADA, INCLUINDO TOMADA 20A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO	R\$ 4.474,20	R\$ 3.801,90	15,03%
26	INTERRUPTOR PARALELO (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	R\$ 149,95	R\$ 127,30	15,11%
27	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO	R\$ 1.742,00	R\$ 1.444,00	17,11%
28	PINTURA EPOXI INCLUSO EMASSAMENTO E FUNDO PREPARADOR	R\$ 20.718,00	R\$ 17.388,00	16,07%
29	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM EQUIPAMENTO DE PROJEÇÃO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400 L	R\$ 1.332,00	R\$ 1.084,00	18,62%
30	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PORTA DE ALUMÍNIO (COR A SER DEFINIDA PELA ADMINISTRAÇÃO) PARA BANHEIRO, TAMANHO APROXIMADO 0,80 A 0,95X170CM (ATÉ 210CM), COM GUARNIÇÃO, VENEZIANA, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS, FECHADURAS ESPECÍFICAS PARA BANHEIRO, MAÇANETA ALAVANCA, 3 DOBRADIÇAS, LADO DA MAÇANETA DE ACORDO COM A NECESSIDADE DA INSTITUIÇÃO, INCLUINDO TODOS OS ACESSÓRIOS E MATERIAIS PARA INSTALAÇÃO.	R\$ 11.325,00	R\$ 9.599,25	15,24%
31	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL COM LOUÇA BRANCA, INCLUSO CONJUNTO DE			

Rua Simplicio Moreira, nº 1185, Centro, Imperatriz – MA
CNPJ 69.555.019/0001-09
Fone: (99) 3524-3359

Ana Karollyne Santana Aragão
Assessora de Projetos Especiais
Matrícula: 846216-1



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

FLS 231
CF

LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	R\$ 4.141,20	R\$ 3.449,25	16,71%
TOTAL:	R\$ 145.630,55	R\$ 117.058,60	-

O Valor Global da proposta apresentada é de:

Proposta

R\$ 117.058,60 (cento e dezessete mil, cinquenta e oito reais e sessenta centavos), para execução dos serviços constantes dos **itens 6, 9, 10, 12 a 31**, onde se observa que os valores totais por item não excederam os valores base apresentados pela Câmara Municipal, como já demonstrado na tabela acima.

Na proposta em análise a empresa apresentou planilha orçamentária, fez a descrição correta dos serviços, as unidades dos serviços estão de acordo com as especificadas na planilha base, apresentou quantidades iguais as estimadas, valor total por item abaixo do valor base e composição de custo unitária dos serviços, onde através da mesma foi possível constatar a exequibilidade do valor ofertado para a perfeita execução dos serviços.

A proposta apresentada pela empresa **SERVCON EMPREENDIMENTOS EIRELI** atende as exigências editalícias constantes do Item 13 do Edital e seus respectivos subitens, portanto, **PROPOSTA CLASSIFICADA**.

CONCLUSÃO

Mediante análises feitas e apresentadas acima, temos que as propostas das empresas **TARUMÃ - ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA** e **SERVCON EMPREENDIMENTOS EIRELI** estão **CLASSIFICADAS**, por atenderem as exigências editalícias, já na proposta apresentada pela empresa **NORTE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA**, constatou-se erro no valor total geral apresentado, não foi possível identificar a exequibilidade do preço ofertado pelos motivos apresentados acima, e, portanto, sua proposta está **DESCCLASSIFICADA**.

Imperatriz (MA), 09 de dezembro de 2021.


Ana Karollyne Santana Aragão
Assessora de Projetos Especiais
Matrícula: 846216-1



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

FLS 252

ANEXO

Rua Simplicio Moreira, nº 1185, Centro, Imperatriz - MA
CNPJ 69.555.019/0001-09
Fone: (99) 3524-3359

Ana Karollyne Santana Aragão
Assessora de Projetos Especiais
Matricula: 846216-1

**NORTE CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA.**

CNPJ nº 30.089.151/0001-29

QUADRA 102 CONJUNTO 14 LOTE 11, RESIDENCIAL OESTE (SÃO SEBASTIÃO) BRASÍLIA(DF) CP: 71.692-140

Fone:(61)98114-2281 OU 996198045

EMAIL: nortecosntrucoes2018@gmail.com**PROPOSTA DE PREÇO****PREGÃO ELETRÔNICO nº014/2021****SR.PREGOEIRO.**

A empresa **NORTE CONSTRUCOES E SERVIÇOS LTDA** inscrita no CNPJ nº **30.089.151/0001-29** sediada **LAGRADOURO: QUADRA 102 CONJUNTO 14 LOTE 11, SETOR, RESIDENCIAL OESTE (SÃO SEBASTIÃO) BRASÍLIA (DF), cep:71.692-140, Fone:(61) 9 81142281, (61) 99619-8045** Sob neste ato representado por, **Diego Carneiro Nascimento** abaixo assinada, propõe. A prestação do(s) serviço (s) abaixo indicado(s), conforme o termo de referência nas seguintes condições:

ITEM	DISCRIMINAÇÃO DE MATERIAIS	Material	QUANT.	VLR.UNIT.	TOTAL
1.0	Espátula De Aço Inoxidável Lisa, 1.1/2 Pol. - 40mm.	UM	15,00	R\$ 12,00	R\$ 180,00
1.1	Despenadeira de aço Lisa banhada em verniz anti oxidação. Medidas 12cm x 25cm	UM	5,00	R\$ 22,00	R\$ 110,00
2.0	TINTA ACRÍLICA (SUVINIL OU SIMILAR) DE FAIXAS DE DEMARCAÇÃO, 5 CM DE LARGURA	m ²	540,00	R\$ 2,35	R\$ 1.269,00
3.0	TINTA LATEX (SUVINIL OU SIMILAR) DUAS DEMÃOS. AREA INTERNA E EXTERNA	m ²	7.500,00	R\$ 2,30	R\$17.250,00
11.0	TINTA ESMALTE BRILHANTE(CORAL OU SIMILAR) PARA MADEIRA, DUAS DEMÃOS, SOBRE FUNDO NIVELADOR BRANCO	m ²	200,00	R\$ 4,72	R\$ 944,00
SUBTOTAL					19.753,00

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID	QUANT.	VLR.UNIT.	TOTAL
1.0	REMOÇÃO DE PINTURA PVA ACRÍLICA	m ²	7.500,00	R\$ 1,39	R\$10.425,00

Ana Karollyne Santana Aragão
Assessora de Projetos Especiais
Matricula: 846216-1

FLS. 214
CPL

2.0	PINTURA ACRÍLICA DE FAIXAS DE DEMARCAÇÃO. 5 CM DE LARGURA	m ²	540,00	R\$ 4,71	R\$ 2.543,40
3.0	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS, AREA INTERNA E EXTERNA	m ²	7.500,00	R\$ 4,63	RS34.725,00
11.0	PINTURA ESMALTE BRILHANTE PARA MADEIRA, DUAS DEMAOS, SOBRE FUNDO NIVELADOR BRANCO	M ²	200	9,44	1.510,40
SUBTOTAL					49.581,00
TOTAL GERAL DA PLANILHA SEM BDI					49.581,00
BONIFICAÇÃO E DESPESAS INDIRETAS - BDI 20,00%					9.916,28
TOTAL GERAL DA PLANILHA COM BDI DE 20,00%					59.044,08

Total desta proposta é de R\$ 59.044,08 CINQUENTA E NOVE MIL E QUARENTA E QUATRO REAIS, E OITO CENTAVOS.

COMPOSIÇÃO BONIFICAÇÕES E DESPESAS INDIRETAS			
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA			
		DATA	26/11/21
ITEM	COMPONENTES	SIGLAS	(%)
1.0	Seguro	S	0,80%
2.0	Garantia	G	0,00%
3.0	Risco	R	1,27%
4.0	Despesas Financeiras	DF	1,25%
5.0	Administração Central	AC	4,71%
6.0	Lucro	L	6,00%
7.0	Tributos (COFINS, ISS e PIS)	T	4,50%
7.1	COFINS		0,80%
7.2	PIS		0,17%
7.3	ISS		2,00%
	CSLL		0,68%
7.4	IRPJ		0,85%
BDI TOTAL			20,00%

Ana Karollyne Santana Aragão
Assessora de Projetos Especiais
Matrícula: 846216-1

FLS. 215
CFE

BDI ADOTADO	20,00%
-------------	--------

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (sessenta) dias corridos, a contar da data de sua apresentação.

Dados bancários para pagamento:

Banco CAIXA:

agência: Nº 2893 OP. 003

Conta corrente Nº 00002917-0

Declaramos que nos preços da proposta estão incluídas todas e quaisquer despesas necessárias para o fiel cumprimento do objeto desta licitação, inclusive todos os custos com instalações de equipamentos, treinamentos, salários, encargos sociais, previdenciários e trabalhistas de todo o seu pessoal, obedecendo aos instrumentos normativos da categoria, como também fardamento, treinamento, transporte de qualquer natureza, materiais empregados como ferramentas, utensílios e equipamentos, taxa de administração, lucro, seguros, fretes/CIF (pago pelo fornecedor) e quaisquer outros custos que direta ou indiretamente se relacionem com o fiel cumprimento do objeto licitado, ficando esclarecido que o Contratante não admitirá qualquer alegação posterior que vise ressarcimento de custos não considerados nos preços ofertados.

Brasília, 29 de novembro de 2021.

DIEGO CARNEIRO Assinado de forma digital
NASCIMENTO 00 por DIEGO CARNEIRO
499204212 NASCIMENTO 00499204212
Emissão: 2021.11.29 19:29:27
+2:00

DIEGO CARNEIRO NASCIMENTO
CAU N°A158238-0

Ana Karollyne Santana Aragão
Assessora de Projetos Especiais
Matrícula: 846216-1